
segunda-feira, 18 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO 
Nº.CONTRATO NOME CARGO

151/2008 EMANUEL SOARES GALVÃO AG.PRISIONAL
163/2008 BRENO RAMOS SILVA DA SILVA AG.PRISIONAL
219/2008 ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES AG.PRISIONAL
058/2008 ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
147/2008 ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MENDONÇA AG.PRISIONAL
191/2008 ANTONIO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR AG.PRISIONAL
178/2008 ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
125/2008 ALUISIO CORREA RODRIGUES AG.PRISIONAL
206/2008 ABRAÃO RIBEIRO E RIBEIRO AG.PRISIONAL
084/2008 CRALOS FERNANDO DA COSTA AG.PRISIONAL
136/2008 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA AG.PRISIONAL
092/2008 CELIVAL MONTEIRO SOARES AG.PRISIONAL
211/2008 NEY CAMPOS DA SILVA AG.PRISIONAL
216/2008 LEANDRO RAFAEL CRUZ DE CRISTO AG.PRISIONAL
209/2008 ROGERIO LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA AG.PRISIONAL
167/2008 REINALDO MACHADO LEÃO AG.PRISIONAL
213/2008 JOSE ANTONIO RIBEIRO AG.PRISIONAL
063/2008 GILBERTO NAZARENO MONTEIRO AG.PRISIONAL
105/2008 LUIZ NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA AG.PRISIONAL
122/2008 RODRIGO PINHEIRO DA SILVA AG.PRISIONAL
064/2008 GLEIDSON ALMEIDA SARAIVA AG.PRISIONAL
106/2008 OSVALDO ALENCAR MARTINS AG.PRISIONAL
060/2008 CARLOS EDUARDO DA SILVA REZENDE AG.PRISIONAL
061/2008 DEIVID CEZAR DUARTE DE SOUZA AG.PRISIONAL
070/2008 IGOR LEDO DE SOUZA AG.PRISIONAL
149/2008 RONALDO SERGIO OLIVEIRA DE CARVALHO AG.PRISIONAL
088/2008 CLAUCIO MARCIO DA ROCHA TAVARES AG.PRISIONAL
188/2008 ALUIZIO ALBERTO LEAO BARBOSA AG.PRISIONAL
218/2008 EVERALDO TAVARES CORREA AG.PRISIONAL
049/2008 PEDRO PAULO MORAES DA SILVA AG.PRISIONAL
214/2008 FABIO DA PIEDADE GOMES AG.PRISIONAL
082/2008 DHELIO EUCLIDES MORAES CORREA AG.PRISIONAL
046/2008 ROBSON FREITAS PANTOJA AG.PRISIONAL

PORTARIA N.º 827/2008-GAb.SUSIPE         
Belém, PA, 14 de agosto de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor a 
contar de 18/08/2008.

NOME CARGO
EMANUEL SOARES GALVÃO AG.PRISIONAL
BRENO RAMOS SILVA DA SILVA AG.PRISIONAL
ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES AG.PRISIONAL
ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE 
MENDONÇA AG.PRISIONAL

ANTONIO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR AG.PRISIONAL
ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ALUISIO CORREA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ABRAÃO RIBEIRO E RIBEIRO AG.PRISIONAL
CRALOS FERNANDO DA COSTA AG.PRISIONAL
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA AG.PRISIONAL
CELIVAL MONTEIRO SOARES AG.PRISIONAL
NEY CAMPOS DA SILVA AG.PRISIONAL
LEANDRO RAFAEL CRUZ DE CRISTO AG.PRISIONAL
ROGERIO LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA AG.PRISIONAL
REINALDO MACHADO LEÃO AG.PRISIONAL
JOSE ANTONIO RIBEIRO AG.PRISIONAL
GILBERTO NAZARENO MONTEIRO AG.PRISIONAL
LUIZ NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA AG.PRISIONAL
RODRIGO PINHEIRO DA SILVA AG.PRISIONAL
GLEIDSON ALMEIDA SARAIVA AG.PRISIONAL
OSVALDO ALENCAR MARTINS AG.PRISIONAL
CARLOS EDUARDO DA SILVA REZENDE AG.PRISIONAL
DEIVID CEZAR DUARTE DE SOUZA AG.PRISIONAL
IGOR LEDO DE SOUZA AG.PRISIONAL
RONALDO SERGIO OLIVEIRA DE CARVALHO AG.PRISIONAL
CLAUCIO MARCIO DA ROCHA TAVARES AG.PRISIONAL
ALUIZIO ALBERTO LEAO BARBOSA AG.PRISIONAL
EVERALDO TAVARES CORREA AG.PRISIONAL
PEDRO PAULO MORAES DA SILVA AG.PRISIONAL
FABIO DA PIEDADE GOMES AG.PRISIONAL
DHELIO EUCLIDES MORAES CORREA AG.PRISIONAL
ROBSON FREITAS PANTOJA AG.PRISIONAL

PORTARIA N.º 828 /2008-GAb.SUSIPE         
Belém, PA, 14 de agosto de 2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
ResolveConceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos vencimentos 
dos cargos exercidos pelos servidores, a contar de 18/08/2008.

ANEXO

NOME CARGO
EMANUEL SOARES GALVÃO AG.PRISIONAL
BRENO RAMOS SILVA DA SILVA AG.PRISIONAL
ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES AG.PRISIONAL
ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE 
MENDONÇA AG.PRISIONAL

ANTONIO MARINHO DOS SANTOS JUNIOR AG.PRISIONAL
ANDERSON MIRANDA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ALUISIO CORREA RODRIGUES AG.PRISIONAL
ABRAÃO RIBEIRO E RIBEIRO AG.PRISIONAL
CRALOS FERNANDO DA COSTA AG.PRISIONAL
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA AG.PRISIONAL
CELIVAL MONTEIRO SOARES AG.PRISIONAL
NEY CAMPOS DA SILVA AG.PRISIONAL
LEANDRO RAFAEL CRUZ DE CRISTO AG.PRISIONAL
ROGERIO LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA AG.PRISIONAL
REINALDO MACHADO LEÃO AG.PRISIONAL
JOSE ANTONIO RIBEIRO AG.PRISIONAL
GILBERTO NAZARENO MONTEIRO AG.PRISIONAL
LUIZ NAZARENO MIRANDA OLIVEIRA AG.PRISIONAL
RODRIGO PINHEIRO DA SILVA AG.PRISIONAL
GLEIDSON ALMEIDA SARAIVA AG.PRISIONAL
OSVALDO ALENCAR MARTINS AG.PRISIONAL
CARLOS EDUARDO DA SILVA REZENDE AG.PRISIONAL
DEIVID CEZAR DUARTE DE SOUZA AG.PRISIONAL
IGOR LEDO DE SOUZA AG.PRISIONAL
RONALDO SERGIO OLIVEIRA DE CARVALHO AG.PRISIONAL
CLAUCIO MARCIO DA ROCHA TAVARES AG.PRISIONAL
ALUIZIO ALBERTO LEAO BARBOSA AG.PRISIONAL
EVERALDO TAVARES CORREA AG.PRISIONAL
PEDRO PAULO MORAES DA SILVA AG.PRISIONAL
FABIO DA PIEDADE GOMES AG.PRISIONAL
DHELIO EUCLIDES MORAES CORREA AG.PRISIONAL
ROBSON FREITAS PANTOJA AG.PRISIONAL

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2323/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008

SERVIDOR: Meliza Alves Barbosa (procuradora)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de participar do 5º Encontro Estadual dos 
Órgãos Autuadores do Pará naquele município.

PORTARIA Nº 2325/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDORES:
Rodrigo Nassar Cruz (gerente)
Irandir de Castro Diniz (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 05/08 a 07/08/2008
DESTINO: Santo Antônio do Tauá
OBJETIVO: A fim de efetuarem levantamento de campo, para 
elaboração de sinalização viária naquele município.

PORTARIA Nº 2326/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Luisa Lobato da Silva (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 22/08/2008
DESTINO: Rondon do Pará, Paragominas e Cametá
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
de serviços de reparos e revitalização nas agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2327/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Almir Antonio Gatti da Rocha (TEC/05)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 22/08/2008
DESTINO: Rondon do Pará, Paragominas e Cametá
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
de serviços de reparos e revitalização nas agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2328/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Lucilena Ferreira de Andrade (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 08/08 a 12/08/2008
DESTINO: Tucuruí
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
de serviços de reparos e revitalização na agência daquele 
município.

PORTARIA Nº 2329/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Antonio do Carmo Braga Filho (eng.civil)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 17/08/2008
DESTINO: Oriximiná e Itaituba
OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
de serviços de reparos e revitalização nas agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2330/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Henrique Vasconcelos Pires Neto (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 08/08 a 13/08/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia, Redenção e Xinguara

OBJETIVO: A fim de realizar visita técnica para levantamento 
de serviços de reparos e revitalização nas agências daqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 2331/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Francisco Otávio Rodrigues Pereira (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 10/08 a 08/09/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: A fim de exercer a função de examinador na 
agências daquele município.

PORTARIA Nº 2332/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: José Ramos Gomes (COORDENADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/08 a 30/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajás
OBJETIVO: A fim de coordenar e participar do 5º Encontro 
Estadual dos Órgãos Autuadores do Estado do Pará naquele 
município.

PORTARIA Nº 2337/2008-DUR/CDRH, DE 12.08.2008
SERVIDOR: Aldenise Silva da Silva (secretária)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 27/06/2008
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: A fim de efetuar a entrega de certificados aos 
concluintes do Curso de Capacitação para Motociclitas naquele 
município

PORTARIA Nº 2342/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDOR: Cristina de Farias Guedes Vieira (diretora)
Nº DE DIÁRIAS: 13 e ½.
PERÍODO: 16/08 a 29/08/2008
DESTINO: Parauapebas e Canaã dos Carajas
OBJETIVO: A fim de participar do desenvolvimento do programa 
Pará Duas Rodas em Parauapebas e do 5º Encontro Estadual 
dos Órgãos Autuadores do Estado do Pará, no município de 
Canaã dos Carajás.

PORTARIA Nº 2344/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDORES:

NOME CARGO PERÍODO Nº 
DIÁRIAS

Antonio José Silva de 
Moura ASSIST.ADM 13/08 a 

11/09/08 29 e ½

Alzeli Lima Correia ADM/03 13/08 a 
11/09/08 29 e ½

Leandro Nascimento 
Rodrigues PROCURADOR 18/08 a 

22/08/08 04 e ½

DESTINO: Dom Eliseu
OBJETIVO: A fim de darem seqüência aos trabalhos da comissão 
de leilão conforme PORTARIA Nº 1781/2008-DG-PROJUR, naquele 
município.

PORTARIA Nº 2345/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDORES:
Rosário Maciel Portela (GERENTE)
Valter Rodrigues de Aragão Júnior (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 11 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 29/08/2008
DESTINO: Parauapebas e Canaã dos Carajas
OBJETIVO: A fim de ministrarem curso de capacitação do 
projeto Pará Duas Rodas em Parauapebas e participarem do 5º 
Encontro Estadual dos Órgãos Autuadores do Estado do Pará, 
no município de Canaã dos Carajás.

PORTARIA Nº 2346/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDOR: Márcio André dos Santos Leitão (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 26/08/2008
DESTINO: Parauapebas
OBJETIVO: A fim de ministrar curso de capacitação do projeto 
Pará Duas Rodas naquele município.

PORTARIA Nº 2347/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDORES:
Maria de Jesus Amaral Damasceno (coordenadora)
Carmem Otília Pinheiro da Silva (gerente)
Alessandra Maria de Andrade Oliveira (AGENTE EDUC)
Terezinha de Jesus Nogueira da Costa (PROFESSORA)
Nº DE DIÁRIAS: 08 e ½.
PERÍODO: 18/08 a 26/08/2008
DESTINO: Parauapebas
OBJETIVO: A fim de ministrarem curso de capacitação do 
projeto Pará Duas Rodas naquele município

PORTARIA Nº 2353/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDOR: André Coelho Cory (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 30/05/2008
DESTINO: Santa Luzia do Pará
OBJETIVO: A fim de participar de ação educativa naquele 
município.

PORTARIA Nº 2354/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDOR: Nazário Pereira (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/08 a 30/08/2008
DESTINO: Marabá
OBJETIVO: A fim de dar suporte no atendimento na agência de 
trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2355/2008-DUR/CDRH, DE 13.08.2008
SERVIDOR: Ana Suely Quadros da Rosa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 01/08 a 30/08/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia


